Non obstant (inquam) nam istis indica-  
tur veritas Catholica de Judicio particulari,  
etsi non quoad modum & ordinem. Et pri-  
mâ quidem ostendunt quosdam homines  
perditissimâ vitæ in extremis constitutos,  
& à gravante conscientia cruciatos; divinâ  
que permissioe in desperationem lapsos,  
dedisse iudicia quædam imminentis iudicii  
quod effugere nequibant. Doct̃or verò Pa-  
risiensis (cujus tamen historia in recentiori-  
bus Breviariis ex Officio S. Brunonis ex  
ordinatione Sedis Apostolicæ, seu S. Con-  
gregationis expuncta est) mox à morte sen-  
tentiam damnationis acceperat, etsi ab ip-  
so non statim, sed cum temporis intervallo  
opportunè & palam coram solemnî populi  
conventu propalatam, unde terror divini  
iudicii, & per S. Brunonem orta est occa-  
sionaliter vitæ anachoreticæ restauratio.

Nihilominus Conclusio est intelligen-  
da regulariter: in iis enim qui resuscitantur  
extraordinariè ad vitam mortalem differ-  
tur iudicium, quousque in iis deinceps sic  
non resuscitandis per mortem ultimus vitæ  
(quam prior mors non stabilis tantùm sus-  
penderat seu interruperat) terminus adve-  
nerit.

Notandum verò iudicium hoc peragi  
spiritualiter seu per locutionem spiritua-  
lem utpote concernens animam separatam,  
neque ad illud moram temporis esse neces-  
sariam, sed Deum faciliè id peragere in in-  
stanti: etsi post illud mora aliqua brevis in-  
tercurrat in motu locali animæ judicatæ ad  
locum præmii vel supplicii. Unde etiâ  
credibile est ipsum peragi circa animam in  
loco egressû, uti in instanti egressû. Idque  
est facile & caret inconvenienti. Sic quoque  
non erit excogitandus frustraneus raptus  
animæ ad cælum (quod insuper non quadrat  
damnandis aut adhuc purgandis) aut lo-  
cum distitum, ibi sistendæ coram tribunali.

Is denique qui exercet iudicium indubiè  
Deus est; sic ut ante Incarnationem Christus  
homo, utpote necdum existens, nequidem  
concurreret tamquam iudex. Immo etsi  
huic in ipsâ Incarnatione data sit omnis  
potestas judiciaria veluti annexa Unioni  
hypostaticæ; tamen usque ad mortem non  
fuit eâ usus, qui non venerat in carnem  
mortalem iudicare; sed iudicari. Post glo-  
riosam tamen resurrectionem, aut etiâ  
fortè mox post mortem cœpit exercere ip-  
se quoque Christus homo (cui omne iudi-  
cium Pater dedit *Ioan. 5.* & omnem pote-  
statem in cælo & in terra *Matth. 28.*) hanc  
judiciariam potestatem; cujus nimirum u-  
sui deinceps nil obstat. Ad quod non est  
necessaria præsentia realis humanitatis  
Christi in loco animæ judicandæ; sed suffi-  
cit hanc elevari ad audiendam seu intelle-

ctualiter percipiendam sententiam Christi  
Judicis.

Putant nihilominus Nonnulli Christum  
in specie humana appariturum cuique ani-  
mæ judicandæ in tempore seu instanti par-  
ticularis iudicii ad solatium bonorum, &  
terrorem malorum: tum quia id apparet  
congruum estque Christo facile: tum quia  
sic apparebit in iudicio universali. De quo  
deinceps agendum pluribus.

D I C O III. Futurum præterea est iudi-  
cium universale. Est clarissimum ex *Matth. 25. Act. 17. 2. Petri 2.* & plurimis aliis Scrip-  
turæ locis. Item ex *Symbolis fidei, Apostolo-  
rum* scilicet, *Nicæno & Athanasii.* Neque est  
res magis in confesso apud Patres, Theolo-  
gos & universos Fideles. Rationes porrò  
instituenti universale iudicium sunt. Tum  
ut divina misericordia & iustitia (quæ hîc  
interdum, aut multis non ita manifesta est,  
vel etiam quandoque deluditur) coram to-  
to mundo manifestè appareat. Tum ut to-  
tus homo, etiam secundum corpus (quod  
quarundamque præter meritum honorificè se-  
pulturæ, quandoque infelictum abjicitur,  
eritque particeps gloriæ aut poenæ) iudice-  
tur; cum in iudicio particulari sola fuerit  
anima iudicata. Tum ut Filius Dei, qui in  
primo adventu humilis & instar rei iudi-  
candus apparuit, in secundo adventu clari-  
ficandus appareat in maiestate & gloria,  
palamque iudicaturus omnes; etiam illos,  
à quibus injustè fuerat iudicatus. Tum ut  
electi, qui hîc plerumque apparuerunt con-  
temptibiles, publico atque etiam divino te-  
stimonio honorentur, ac è contrâ con-  
fundantur impii, qui hîc in pretio habi-  
ti ceteros deprefferunt; juxta illud *Sap. 5. Hi  
sunt quos aliquando habuimus in derisum & in  
similitudinem improperii &c. Ecce quomodo com-  
putati sum inter filios Dei.* Tum quia opera ju-  
storum aut impiorum, quæ quodammodò  
post mortem manent, sive in hominum æsti-  
matione & famâ, sæpè veritati contrariâ,  
sive in effectu, prout bene vel malè verbo,  
scripto aut exemplo præverunt, de quibus  
durante hoc sæculo perfectum manifestum-  
que iudicium, haberi non potest; hæc, in-  
quam, meritò subdi debent novissimo Dei  
Iudicio, quo hæc omnia in veritate manife-  
stentur, non sine augmento saltem acci-  
dentali gloriæ sive poenæ; atque ita super  
illis cum sæculo finiendis generaliter ferat  
iudicium.

Circa iudicium porrò universale consi-  
derari possunt quædam illud antecedentia,  
quædam illud concomitantia, sive ad ejus  
formam vel integritatem spectantia, quæ-  
dam denique idem consequentia. De qui-  
bus in particulari agendum restat.